
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  26  de  Fe ve re iro  de  2025

Ano LVI I I
Número 7256 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município
Secretário Executivo de Relações Institucionais (Interi-
no)

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JEANCARLO CAMPOS CYPRIANO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes
Secretário Municipal de Agricultura (Interino)

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

VERA LÚCIA SILVA MAIA
Secretária Executiva de Comunicação

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7256   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 35.184

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO N° 35.178,
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025, QUE DISPÕE
SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO
PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE
PENALIDADES - COPAP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 14122/2025,

RESOLVE:

Art. 1º O inciso VI do artigo 1° do Decreto n° 35.178, de 21/02/2025, que
designa membros para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE APLICAÇÃO DE
PENALIDADES - COPAP, fica alterado, passando a vigorar conforme segue:

“Art. 1° (...)

(...)

VI - Giovana de Souza Viana Pimenta (SEMMAT);

(...)”

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03 de fevereiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003300330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003300330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
H

EO
D

O
R

IC
O

 D
E

AS
SI

S 
FE

R
R

AC
O

:0
14

84
90

77
87

 D
at

a:
 2

5/
02

/2
02

5
15

:3
5:

43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL 
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

EDITAL Nº 11 – PREF. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ADMINISTRATIVO, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, em atenção ao disposto nos autos da 
decisão judicial nº 5009565-31.2024.8.08.0011, em trâmite no Juízo de Cachoeiro de Itapemirim – 1ª Vara 
da Fazenda Pública Estadual, Municipal, RP, MA e Execuções Fiscais, torna pública a inclusão do candidato 
sub judice Wesley Coelho Faitanin, inscrição nº 10003927, no resultado final na avaliação de títulos, por 
meio da inclusão do subitem 1.1.4.3 no Edital nº 8 – Pref. Cachoeiro de Itapemirim – Administrativo, de 5 
de junho de 2024, e no resultado final no concurso público, mediante a inclusão do subitem 3.1.4.3 no 
Edital nº 10 – Pref. Cachoeiro de Itapemirim – Administrativo, de 12 de julho de 2024, conforme a seguir 
especificado. 

Torna público, ainda, em razão da inclusão acima, que os candidatos ao Cargo 4: Auditor Fiscal 
de Defesa do Consumidor classificados entre a 4ª e a 7ª posição passam a ter a sua classificação alterada 
mediante a inclusão de uma unidade.  
1 DA INCLUSÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE NO EDITAL Nº 8 – PREF. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
ADMINISTRATIVO, DE 5 DE JUNHO DE 2024 
[...] 
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS 
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.  
[...] 
1.1.4 CARGO 4: AUDITOR FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
[...] 
1.1.4.3 Resultado final dos candidatos sub judice na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.  
10003927, Wesley Coelho Faitanin, 3.20 
[...] 
2 DA INCLUSÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE NO EDITAL Nº 10 – PREF. CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
ADMINISTRATIVO, DE 12 DE JULHO DE 2024 
[...] 
3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO 
3.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo, número de inscrição, nome do 
candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público. 
[...] 
3.1.4 CARGO 4: AUDITOR FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
[...] 
3.1.4.3 Resultado final dos candidatos sub judice no concurso público, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso 
público. 
10003927, Wesley Coelho Faitanin, 61.20, 4 
[...] 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito de Cachoeiro de Itapemirim/ES 

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 498  /2025  

DISPÕE SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
34.901/2025, tendo em vista o que consta
no processo n° 3404/2022,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos
do artigo 23, da Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Data do

Requerimento Título
Letra

Anterior 
Promovida
para Letra A Partir de

2935601 
Maria Jose 
Dos Santos 

Secretário
Escolar 

16/05/2008 SEME 24/01/2022 Graduação G H 24/01/2022 

Art.  2º Retificar  a  PROGRESSÃO
HORIZONTAL, concedida ao referido servidor, através da Portaria nº
2.030/2023, passando a constar da seguinte forma: 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação Retifica
Portaria 

Biênio Letra
Atual 

Promovida
Para Letra 

A Partir de 

2935601 
Maria Jose 
Dos Santos 

Secretário
Escolar 

16/05/2008 SEME 2030/2023 2020/2022 H I 16/05/2022 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300038003600300035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

12
:0

6:
34

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 501/2025

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO  DA
EXECUÇÃO  DE  CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE  FAZENDA
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo,  no uso de suas atribuições delegadas
através do Decreto nº. 34.907/2025,

Art. 1º Designar o servidor MAICON GABURO
DOS SANTOS,  lotado na SEMFA,  para acompanhamento e fiscalização da
execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROC. Nº

Nº 012/2022 – FMS
13/06/2022 

SPASSU TECNOLOGIA E
SERVIÇOS S.A

Refere-se o presente Contrato à Registro de
Preços visando futuras e eventuais contratações

de empresa para execução de serviços de
tecnologia da informação, compreendendo o
planejamento, implantação e operação de

suporte técnico remoto e presencial, além da
gestão de uma central de atendimento (SERVICE

DESK) 

3081/2022 

Art. 2º  Compete ao servidor, designado como
fiscai do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do
contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis,
além das demais atribuições legais a ele inerentes:

I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua

responsabilidade e emitir respectivos relatórios.

II  -  Propor  a  celebração  de  aditivos  ou  rescisão,  quando

necessário.

III  -  Controlar  o  prazo  de  vigência  do  contrato  sob  sua

responsabilidade.

IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em

ordem  cronológica,  cuidando  para  que  o  valor  do  contrato  não  seja

ultrapassado.

2

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300038003700350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

ZE
U

C
R

IS
O

ST
O

M
O

 D
E 

VA
R

G
AS

:5
27

58
36

27
91

D
at

a:
 2

5/
02

/2
02

5 
05

:3
8:

17

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   10

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 503/2025

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 11887/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  do
servidor  CARLOS  DERLEI  FONSECA  MOREIRA, Motorista,  da

SEMTRA para SEMFA, a partir de 06 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003300370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

12
:0

6:
19

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 505/2025

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
MUNICIPAL  DOS  DIREITOS DA
CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE DO
MUNICÍPIO  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  do  Decreto  nº  º
34.916/  2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 14500/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologa  as  Resoluções  nºs
280, 281 e 282, datadas de 21 de fevereiro de 2025 em anexo,
exaradas  pelo  Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  dos
Adolescente do Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2°  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

NORMA AYUB ALVES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003500310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
O

R
M

A 
AY

U
B

AL
VE

S:
28

00
89

01
18

7 
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

13
:1

2:
26

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 506/2025

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de

Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no

uso de suas atribuições delegadas através

dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e

34.901/2025,  tendo  em  vista  o  que

consta  no  processo  nº  13733/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROGRESSÃO
HORIZONTAL  à  servidora  ROSIANE  DE  OLIVEIRA  SILVA,
Professor PEB B, lotada na SEME, nos termos da Lei nº 7.756/2019,
conforme consta a seguir:

BIÊNIO LETRA ATUAL PROMOVIDA A A PARTIR DE 

2012/2014 A B 07/02/2014

2014/2016 B C 07/02/2016

2016/2018 C D 07/02/2018

2018/2020 D E 07/02/2020

2020/2022 E F 07/02/2022

2022/2024 F G 07/02/2024

Art.  2º Revogar  as  disposições  em
contrário,  em  especial  as  promoções  e  progressões  horizontais
concedidas à referida servidora através das Portarias nºs 295/2014,

625/2016, 323/2018, 380/2020, 2.030/2023 e 2.397/2024.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003500330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003500330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
57

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 507/2025

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº
35.029/2025, tendo em vista o que consta no
processo nº 8384/2025,

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO aos  servidores abaixo mencionados,  a partir da data de
publicação até 30 de junho de 2025, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 6º
do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDORES LOTAÇÃO

ADECRAN NICOMEDIO DE ARAUJO SEMSEG

MARCOS ANTONIO GOMES DE OLIVEIRA SEMSEG

MOISES DE SOUZA SANTANA SEMSEG

NILSON GARCIA RODRIGUES SEMSEG

REINALDO DE ALMEIDA MOTTA SEMSEG

RICARDINO DOS SANTOS SOARES SEMSEG

SIDCLEY MENDES JANOARIO SEMSEG

SIDNEY GONCALVES NETO JORDAO SEMSEG

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a
função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003500350039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 508  /2025  

DISPÕE SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
65406/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da
Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Data do

Requerimento Título
Letra

Anterior 
Promovida
para Letra A Partir de

1086101 Luzia Da Silva Nolasco 
Técnico em

Serviços
Administrativos 

30/09/1998 SEME 06/09/2024 Graduação M N 06/09/2024 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003500380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
57

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 509/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
34.901/2025, resolve:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão de  licença para tratamento de saúde aos servidores
constantes  na  relação  anexa,  conforme  atestados  médicos
apresentados e anexos aos referidos processos, nos termos do artigo
2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003500360033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
57

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA N° 509/2025 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO 
LICENÇA 

PROC. Nº 
DURAÇÃO INÍCIO 

ALEXANDER DA SILVA VIANNA PROF PEBC SEME 01 DIA 05/02/2025  9867/2025

ALEXANDRINO RIBEIRO FERREIRA GERENTE DE LOGÍSTICA E 
DISTRIBUIÇÃO SEME  01 DIA 04/02/2025 9869/2025

ALINE  ANDREÃO SCHETTINO CIRURGIÃO DENTISTA CLÍNICO 
GERAL SEMUS 01 DIA 03/02/2025  10029/2025 

ANDRESSA ALDANO DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA CUIDADOR  SEME  02 DIAS 13/02/2025   13493/2025 

ARLETI  BRAVIM  GERENTE ADMINISTRATIVO PGM  20 DIAS 11/02/2025  12150/2025 

CLAUDIA DALMAZIO DA SILVA GARI SEMCIT 02 DIAS
03 DIAS

03/02/2025
13/02/2025

10084/2025
13492/2025

EDSON DE PAULA PIRES PROF PEB C SEME 03 DIAS 04/02/2025 9870/2025 

ELIANE FIM SPAVIER  PROF PEB A SEME 14 DIAS 11/02/2025  12148/2025  

ELISEU ALVES FABIANO  GARI SEMMAT O5 DIAS 03/02/2025  10145/2025  

JEDSON GONÇALVES DE OLIVEIRA AUX SERV UNID. SAÚDE SEMUS 01 DIA 07/02/2025  10038/2025  

JOÃO BATISTA ALVES VIGIA  SEMUS 10 DIAS 07/02/2025 10087/2025 

JOSÉ EDUARDO ARAUJO AMORIM  MOTORISTA  SEMUS 03 DIAS 04/02/2025   12156/2025 

JULIETA  BRUNELLI  CANDIDO  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS SEMSEG 01 DIA 05/02/2025   12153/2025 

LABIBY ELIAS DA SILVA FURTUNATO PROF PEB B SEME 07 DIAS 05/02/2025 9879/2025 

LEIDIANE MALINI COSTA PROF PEB B SEME 02 DIAS 13/02/2025   13487/2025  

LUCIANA RODY BASTOS AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL SEMUS 04 DIAS
02 DIAS

31/01/2025
06/02/2025

10031/2025
10085/2025

MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES 
CARDOSO COSTA PROF PEB B SEME 03 DIAS 12/02/2025  13490/2025  

MARIA ESTELA DE AQUIMO RAINHA 
SIMONATO PROF PEB D SEME 03 DIAS 05/02/2025  9868/2025

MARIA JESUS DA SILVA DE MORAES AUXILIAR DE SERVICOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS SEMUS  05 DIAS 03/02/2025  10089/2025  

MARIA MADALENA PIRES DE SOUZA PROF PEB D SEME 02 DIAS
10 DIAS

04/02/2025 
11/02/2025

9876/2025
12146/2025

MÔNICA PEREIRA JACINTHO  AUX SERV UNID. SAÚDE SEMUS 04 DIAS 11/02/2025  12149/2025 

MONIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 
BARBOSA  PROF PEB A  SEME 07 DIAS 03/02/2025  10177/2025  

PATRICIA VIANA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS  SEMDES  15 DIAS 02/02/2025  10149/2025  

PAULA SILVESTRE DOS SANTOS PROF PEB C SEME 01 DIA 04/02/2025   9884/2025 

RENATA MARTINS DA CRUZ AGENTE DE APOIO 
EDUCACIONAL SEME 02 DIAS 13/02/2025  13494/2025  

ROSALI DA COSTA BOURGUIGNON AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS SEMUS  01 DIA 06/02/2025  10086/2025 

SERGIO MURILO MELO DE FREITAS  AUXILIAR DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS MUNICIPAIS  SEMCULT  01 DIA 11/02/2025 12145/2025  

SYNTIA DE MENEZES BAZETH MION  PROF PEB B  SEME O2 DIAS 11/02/2025  12147/2025 

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 510  /2025  

DISPÕE SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
39305/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da
Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Data do

Requerimento Título
Letra

Anterior 
Promovida
para Letra A Partir de

2969401 Thiago Lupe Lourenço 
Secretário

Escolar 
19/05/2008 SEME 29/05/2024 Graduação I J 29/05/2024 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003500390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
57

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 511  /2025  

DISPÕE SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
75823/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da
Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação Título Ref.
Promovida
para Ref. A Partir de

60115803 Ila Aparecida de Matos Batista Cuidador 01/02/2018 SEME Graduação C F 15/10/2024

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003600330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
56

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 512  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
207452/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da
Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Data do

Requerimento Título
Letra

Anterior 
Promovida
para Letra A Partir de

3429801 
Luna Polianna da
Silva Rosa Serri 

Agente de
Serviços da
Educação 

27/04/2010 SEME 03/05/2021 Graduação F G 03/05/2021 

Art.  2º  Retificar  a  PROGRESSÃO
HORIZONTAL,  concedida  ao  referido  servidor,  através  da  Portaria  nº
2.030/2023, passando a constar da seguinte forma: 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação Retifica
Portaria 

Biênio Letra
Atual

Promovida
para Letra 

A Partir de

3429801 
Luna Polianna da
Silva Rosa Serri 

Agente de
Serviços da
Educação 

27/04/2010 SEME 2030/2023 2020/2022 G H 27/04/2022 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003600380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
56

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 513  /2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
9327/2022,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da
Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Data do

Requerimento Título
Letra

Anterior 
Promovida
para Letra 

A Partir
de

1377001 
Jose Roberto de
Andrade Correa 

Artífice de Obras e
Serviços Públicos 

01/02/2001 SEMDES 16/02/2022 
Ensino

Fundamental e
Ensino Médio 

K M
16/02/202

2 

Art. 2º Conceder PROGRESSÃO HORIZONTAL,
nos termos da Lei nº 7.756/2019, conforme consta a seguir:

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação Biênio
Letra
Atual

Promovida
para Letra A Partir de

1377001 
Jose Roberto de
Andrade Correa 

Artífice de Obras e
Serviços Públicos 

01/02/2001 SEMDES 2019/2021 J K 01/02/2021 

1377001 
Jose Roberto de
Andrade Correa 

Artífice de Obras e
Serviços Públicos 

01/02/2001 SEMDES 2021/2023 M N 01/02/2023 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003700330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
56

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 514  /2025  

DISPÕE SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
23742/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder  PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR TITULAÇÃO ao servidor abaixo mencionado, nos termos do artigo 23, da
Lei nº 7.756/2019. 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Data do

Requerimento Título
Letra

Anterior 
Promovida
para Letra A Partir de

2960601 Luciano Ribeiro Frentista 02/06/2008 SEMMAT 03/04/2024 
Ensino
Médio 

K L 03/04/2024 

Art.  2º  Retificar  a  PROGRESSÃO
HORIZONTAL,  concedida  ao  referido  servidor,  através  da  Portaria  nº
2.397/2024, passando a constar da seguinte forma: 

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Retifica
Portaria Biênio

Letra
Atual

Promovida
para Letra A Partir de

2960601 Luciano Ribeiro Frentista 02/06/2008 SEMMAT 2397/2024 2022/2024 L M 02/06/2024 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003700380037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
56

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 515/2025

DISPÕE  SOBRE  AUTORIZAÇÃO  PARA
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
TRANSPORTES de  Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do  Decreto  nº
35.029/2025, tendo em vista o que consta no
processo nº 12482/2025,

RESOLVE:

Art.  1°  Conceder  autorização  para
AUTOCONDUÇÃO ao  servidor  abaixo  mencionado,  a  partir  da  data  de
publicação até 30 de junho de 2025, nos termos do artigo 13, §§ 2º a 6º
do Decreto nº. 22.289/2011.

SERVIDOR LOTAÇÃO

ELIZABETH DE OLIVEIRA DAVEL RODRIGUES SEMDES

Art. 2°  A Autocondução somente poderá ser
exercida quando comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a
função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

MAURO CESAR DE OLIVEIRA SÁ 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003800300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003800300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 M
AU

R
O

 C
ES

AR
 D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
:1

95
91

48
97

49
 D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5

15
:4

1:
11

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 517/2025

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
resolve:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de
doença  em pessoa  da  família aos  servidores  abaixo  mencionados,
conforme  atestados  médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos
respectivos, nos termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009/1994, Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais, alterado pela Lei nº 7350/2015, e dos
Decretos nºs. 28.959/2019 e 33.608/2023.

SERVIDOR LOTAÇÃO DIAS INÍCIO PROC. Nº

ELLEN CRISTINE SILVA SOARES FERREIRA SEME 13 DIAS 07/02/2025 12168/2025

LABIBY ELIAS DA SILVA FURTUNATO SEME 13 DIAS 12/02/2025 12537/2025 

LUCIENE FERNANDES 
COUTO NASCIMENTO

SEME 07 DIAS 07/02/2025 12169/2025

MARCIA CRISTINA DE DEUS PEREIRA SEME 120 DIAS 07/02/2025 12134/2025 

SANDRA SANTOS VAILANTE SEME 61 DIAS 03/02//2025 12551/2025 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003800300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 518  /2025  

DISPÕE SOBRE  CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL  POR
TITULAÇÃO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  34.901/2025,
tendo em vista o que consta no processo n°
14433/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a PROGRESSÃO HORIZONTAL
POR  TITULAÇÃO,  concedida  ao  servidor  abaixo  mencionado,  através  da
Portaria nº 630/2023, passando a constar da seguinte forma:

Mat. Servidor Cargo Admissão Lotação
Data do

Requerimento Título
Letra

Anterior 
Promovida
para Letra A Partir de

2920502 
Milton dos Santos

Batista Junior 
Agente

Administrativo 
27/05/2008 SEMSEG 22/05/2020 Graduação G H 27/05/2020 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003800350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
M

O
S

M
AR

TI
N

S 
M

AR
C

EL
IN

O
:0

82
16

92
27

52
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

15
:3

8:
55

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

PORTARIA Nº 522/2025

DISPÕE  SOBRE A  ENTREGA DE
DOCUMENTOS PESSOAIS DOS
CANDIDATOS EM CADASTRO DE
RESERVA, CLASSIFICADOS E
APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO DE
QUE  TRATAM  OS  EDITAIS  N°  1/2024
(ÁREA  DA  SAÚDE  E  EDUCAÇÃO),  N°
1/2024 (CARGOS ADMINISTRATIVOS) E
N°  1/2024  (CARGO  DE  PROCURADOR)
POR  MEIO  ELETRÔNICO  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  do
Decreto n° 34.901/2025, resolve:

Art. 1º Retificar o Parágrafo Único do Artigo
1º  da  Portaria  484/2025,  que  convoca  os  candidatos,  em  cadastro  de
reserva, classificados e aprovados no Concurso Público de que tratam os
Editais  nº  1/2024  (área  da  saúde  e  educação),  n°  1/2024  (cargos
administrativos) e n° 1/2024 (cargo de Procurador), listados no anexo da
Portaria nº 484/2025,  que optarem por fazer a entrega presencial  de
documentos, deverão comparecer no local e na data descrita abaixo:

Local Dia Horário 

Auditório da SEME – Secretaria Municipal de Educação

Rua Moreira, 235 - Independência, 
Cachoeiro de Itapemirim - ES 

26/02/2025 08h às 18h

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

AMÓS MARTINS MARCELINO
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003900390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7256 DE 26/02/2025

Tornar Sem Efeito a publicação do Extrato de  Termo Aditivo,  abaixo mencionado,
publicado no DOM Nº 7255 DE 25/02/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2023 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  por  intermédio  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - SEMMAT
CONTRATADA: CORPUS SANEAMENTO E OBRAS LTDA  
OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência do  Contrato nº 055/2023 pelo prazo de 12
(doze) meses, de acordo com o inciso II do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza
sua Cláusula Quinta, a contar de 03/03/2025.
PRAZO: 12 (doze) meses 
VALOR: R$ 4.698.415,04 (quatro milhões, seiscentos e noventa e oito mil, quatrocentos e
quinze reais e quatro centavos) .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas referentes ao presente termo aditivo estão programadas em dotação 
orçamentária própria, na seguinte classificação:
Órgão/Unidade Orçamentária: 14.01- Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços 
Projeto
Atividade: 2.137 – Manutenção e Revitalização de Bens e Áreas Públicas
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha: 5257
Fonte de Recurso: 250000000001
Projeto Atividade: 2.137 – Manutenção e Revitalização de Bens e Áreas públicas
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha: 5579
Fonte de Recurso: 272000000000
Órgão: 14
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.137
Elemento de Despesa: 33903999000
Ficha/Fonte de Recurso: 6759/172000000000 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
REFERENTES
ÀS PARTICIPAÇÕES NA EXPLORAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL 
DESTINADAS AO
FEP – LEI 9.478/1997.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2025
SIGNATÁRIOS: Ary Roberto Moreira – Secretário Municipal de Manutenção e Serviços,
Ricardo Gonçalves Valente e Marco Antônio Valente – Sócios da Contratada.
PROCESSO: 9825/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003700380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
R

Y 
R

O
BE

R
TO

M
O

R
EI

R
A:

28
25

42
44

71
5 

D
at

a:
 2

5/
02

/2
02

5
16

:1
2:

18

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7256 DE 26/02/2025

EXTRATO DE CONVÊNIO 

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 056/2025
CONVENENTES:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  e  o  MUNICÍPIO  DE  VILA
VELHA
OBJETO: cessão do servidor RENATO LOPES DOS SANTOS, titular do cargo de Técnico em
Serviços Administrativos, Grupo GTAD, Nível II, Referência J, matrícula Nº 010756-01, lotado na
Secretaria Municipal da Fazenda, para atuar no Cargo em Comissão de Assistente Técnico II –
Padrão CC4, na Prefeitura Municipal de Vila Velha, aqui denominado CESSIONÁRIO, conforme
disposto na Lei nº 7.195, de 11 de maio de 2015, bem como as normas previstas no Decreto nº
26.728, de 03 de janeiro de 2017.
VIGÊNCIA: 31/12/2028 
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025.
SIGNATÁRIOS: Theodorico de Assis Ferraço - Prefeito Municipal, Arnaldo Borgo Filho – Prefeito
de Vila Velha e Renato Lopes dos Santos – Servidor.
PROCESSO: 9794/2025 

THEODORICO DE ASSIS 
FERRACO:01484907787

Assinado de forma digital por 
THEODORICO DE ASSIS 
FERRACO:01484907787 
Dados: 2025.02.25 16:00:53 
-03'00'

DOM Nº 7253, 24/02/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 084/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM por intermédio da SECRETARIA
MUNICIPAL DE FAZENDA – SEMFA 
CONTRATADA: TECSYSTEM TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA EPP 
OBJETO:  prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 084/2022, pelo prazo de 12 (doze)
meses, de acordo com o inciso IV do artigo 57, da Lei 8666/93, conforme autoriza sua Cláusula
Quinta, a contar de 22/04/2025. 
PRAZO: 12 (doze) meses, de 22/04/205 a 22/04/2026. 
VALOR: R$ 67.800,00 (sessenta e sete mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas referentes ao presente termo aditivo estão programadas em dotação orçamentária
própria, na seguinte classificação: 
Órgão: 08 
Unidade Orçamentária: 01 Secretaria Municipal de Fazenda
Elemento de Despesa: 33904006000 – Locação de Software
Ficha: 4250 
Fonte de Recursos: 150000000001-Recursos Não Vinculados de Impostos e Transferências de
Impostos.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2025
SIGNATÁRIOS: Elizeu Crisostomo de Vargas - Secretário Municipal de Fazenda e Marco Aurélio
Ramiro - Sócio da Contratada.
PROCESSO: 20.5739/2021 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300037003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 E
LI

ZE
U

C
R

IS
O

ST
O

M
O

 D
E 

VA
R

G
AS

:5
27

58
36

27
91

D
at

a:
 2

5/
02

/2
02

5 
05

:4
4:

12

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7256 DE 26/02/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 033/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME
CONTRATADO: MIXSERV  -  COOPERATIVA MISTA DE  CONSUMO,  SERVIÇOS  E
TRANSPORTE
OBJETO: Contratação de empresa para executar serviços de Transporte Escolar, em
caráter  Emergencial,  para  o  atendimento  aos  alunos  de  Educação  Infantil,  Ensino
Fundamental da Rede Municipal e Ensino Fundamental, Ensino Médio e a Educação de
Jovens  e  Adultos  da  Rede  Estadual  de  Ensino  e  alunos  Universitários  que  sejam
moradores de áreas rurais, do município de Cachoeiro de Itapemirim.

Lote Descrição do Objeto Unid. Qtd Total Valor Unitário Valor Total

1

Contratação de Empresa para Executar serviço

de Transporte Escolar Na Rede Estadual de

Ensino, no Município de Cachoeiro de

Itapemirim.

km 131.883,96 R$ 12,29 R$ 1.620.853,87

2

Contratação de Empresa para Executar serviço

de Transporte Escolar Na Rede Municipal de

Ensino e Transporte Universitário, no Município

de Cachoeiro de Itapemirim.

km 304.339,44 R$ 9,98 R$ 3.037.307,61

R$ 4.658.161,48 

VALOR: R$ 4.658.161,48 (Quatro Milhões, Seiscentos e Cinquenta e Oito Mil, Cento e
Sessenta e Um Reais e Quarenta e Oito Centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes da execução do Termo de Referência correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
constante na seguinte dotação:
Órgão: 17 - Secretaria Municipal de Educação.
Unidade Orçamentária: 01 - Secretaria Municipal de Educação
Atividade/Projeto: 2.176 - Apoio ao ensino Médio e Profissionalizante
Fonte de Recurso: 1553000001401 - PNATE
Fonte de Recurso: 157100001210 - Transporte Escolar
Unidade Orçamentária: 02 – Desenvolvimento do Ensino
Atividade/Projeto: 2.165 -  Manutenção do Transporte Escolar da Educação Infantil
Fonte de Recurso: 150000250005 – MDE - Creche
Fonte de Recurso: 150000250006 – MDE – Pre Escola
Fonte de Recurso: 155300001401 – PNATE
Unidade Orçamentária: 03 – Fundo Municipal de Educação
Atividade/Projeto: 2.160 -  Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Fundamental
Fonte de Recurso: 150000250001 – MDE
Fonte de Recurso: 155300001401 – PNATE

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003900360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16
:4

8:
20

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

DOM Nº 7256 DE 26/02/2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 034/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM, atendendo
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE
VIDA – SEMESP
CONTRATADA:  FEDERAÇÃO CAPIXABA DE ATLETISMO - FECAT
OBJETO: contratação da Federação Capixaba de Atletismo (FECAT) para a emissão da
autorização "PERMIT",  com o intuito  de garantir  que as  CORRIDAS:  CORRIDA DA
MULHER, SANTA RITA E SÃO PEDRO sejam realizadas em conformidade com as
normas  e  regulamentações  esportivas  estabelecidas  pela  federação  brasileira  de
atletismo (CBAT). 

VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As  despesas  para  o  pagamento  deste  contrato  correrão  por  conta  dos  recursos  da
Dotação Orçamentária a seguir especificada:
Órgão: 13
Unidade Orçamentária: 01
Projeto/Atividade: 2.132
Elemento de Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte:  2459/150000000001  –  RECURSOS  NÃO  VINCULADOS DE
IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS
PRAZO: até 31/12/2025
DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025
SIGNATÁRIOS: Rodolpho  Silva  Maia -  Secretário  Municipal  de  Esporte  e  Lazer  e
Qualidade de Vida, Andre Schieck – Presidente da Federação Capixaba de Atletismo –
FECAT
Processo: 5457/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400310030003000300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
O

LP
H

O
 S

IL
VA

M
AI

A:
07

40
95

80
70

4 
D

at
a:

 2
5/

02
/2

02
5 

17
:0

6:
46

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

1

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023. 

37ª CHAMADA 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, CONVOCA os 
candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 1/2023 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de 
comprovação do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do 
citado Edital (cuja relação de documentos para entrega consta no Anexo I desta convocação), no 
dia e horários estipulados neste instrumento de chamada, na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, na Gerência de Recrutamento e Admissão, situada à Rua 
Capitão Deslandes, nº 02, 6º andar, Centro, Edifício Plaza, nesta cidade. 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado solicita a todos os candidatos que 
compareçam somente no horário indicado, conforme segue: 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

148 316947 ANGELO EVANDRO SILVA MOTORISTA PCS 18,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

149 316392 JOSE CLAUDIO CARDOZO ALBERNAZ MOTORISTA PCS 18,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

150 325883 JOÃO VITOR PASSOS CRUZ MOTORISTA PCS 18,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

151 323215 LEONARDO DA SILVA FERREIRA MOTORISTA PCS 18,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

152 320350 WANDERSON PAES DA ROCHA MOTORISTA PCS 17,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

153 327609 JOSIEL RODRIGUES BELO MOTORISTA PCS 17,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

154 324127 MAIR MONTEIRO HARTUIQ MOTORISTA PCS 16,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

155 319761 MARCIO JOSE BAZÍLIO MOTORISTA PCS 16,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
128 320896 THAIS GAVA CUIDADOR SOCIAL 23,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

129 318936 GEOVANI MENINI TOFANO CUIDADOR SOCIAL 23,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

130 321402 PRISCILA DE OLIVEIRA ALVES CUIDADOR SOCIAL 23,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

131 321744 SUELLEN CORREA SILVA CUIDADOR SOCIAL 22,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

132 316677 ROSANA DA SILVA MARTINS DE FREITAS CUIDADOR SOCIAL 22,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

133 317214 JULIANA SANTOS ANEQUIM CUIDADOR SOCIAL 22,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

134 323228 RAQUEL SANTOS LOMBARDI CUIDADOR SOCIAL 22,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

135 320469 ADRIANA PROCOPIO BRUNHARA CUIDADOR SOCIAL 22,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

136 324965 AMANDA FEKETE DEALMEIDA PAULO CUIDADOR SOCIAL 22,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

137 315655 SUELLEN MIGUEZ COSTA CUIDADOR SOCIAL 21,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

138 323949 DERIANA DA SILVA VASCONCELOS CUIDADOR SOCIAL 21,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

139 323288 EDUARDA DOS SANTOS HORA CUIDADOR SOCIAL 21,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
140 318993 ANDERSON MORAES CARDOZO CUIDADOR SOCIAL 21,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

141 319113 SELENE BORGES SILVA CUIDADOR SOCIAL 21,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

142 327894 KLEIQUER OLIVEIRA LIBERATO CUIDADOR SOCIAL 21,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

80 315941 SIMONI DE OLIVEIRA CORREA ASSISTENTE SOCIAL PCS 27,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

81 324444 SARA SAMIR SUBHI JADALLA ASSISTENTE SOCIAL PCS 27,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

82 320135 FRANCIELLY CAMPOS DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL PCS 26,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

83 323873 ELIZABETE VIEIRA MACHADO ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

84 318144 PATRICIA DA SILVA AGOSTINHO ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

85 318567 ROSANA DA SILVA INÁCIO ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

86 327078 CYNTHIA AMARANTES ESCANDIAN 
PINHEIRO ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia

87 322716 RAFAELA SILVA VALENTE ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

88 317894 RAQUEL DIAS MALEK GOULART ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

89 317810 MARILZA ELIAS DA SILVA PAULINO ASSISTENTE SOCIAL PCS 25,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
31 316050 PRISCILA DA COSTA BELATO PSICOLOGO PCS 40,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

32 327203 RICARDO FIORIN CHERER PSICOLOGO PCS 40,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

33 323706 RENAN MARTINS JORGE PSICOLOGO PCS 39,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

34 323327 MARCELA OLIVEIRA SOARES PSICOLOGO PCS 37,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

35 316302 MISMANA BEDIM SILVA PSICOLOGO PCS 37,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

36 315872 YARA MACOTA ESTEVÃO PSICOLOGO PCS 37,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

37 319263 RAQUEL MEIRELES PRADO ALMEIDA PSICOLOGO PCS 37,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

38 319276 FRANCISCO DE ASSIS GONÇALVES DA SILVA PSICOLOGO PCS 35.0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

39 317525 AMANDA FERREIRA SANTOS PSICOLOGO PCS 34,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

40 322448 PRISCILA CAETANO VENTURA PSICOLOGO PCS 32,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
12 316750 SIMONE CORREIA MOREIRA PROFESSOR (PEB-D) - PEDAGOGO 55,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

13 327041 MARISE RODRIGUES REIS PROFESSOR (PEB-D) - PEDAGOGO 55,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

14 321441 ADINELMA SARRIA FERREIRA PROFESSOR (PEB-D) - PEDAGOGO 55,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

15 320168 NEILA PINTO DE BACKER MARTINS PROFESSOR (PEB-D) - PEDAGOGO 55,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

16 318545 MARCIA CASAQUEVITE NICOLA DE ALMEIDA PROFESSOR (PEB-D) - PEDAGOGO 55,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

3

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
17 321054 MARIA ALICE CARDOSO PEREIRA PROFESSOR (PEB-D) - PEDAGOGO 55,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

24 327731 MIRIAN MONTENEGRO BARBOSA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

25 327239 FAGNER FRICKS QUINTINO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

26 325163 DAVI DIASCÂNIO MAZOLLI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

27 322335 JOSIVELTON DA SILVA PEREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

28 325114 JÉSSICA SILVA MOREIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

29 325089 ÉRICA CARVALHO MOTHÉ AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

30 325086 HUGO MOREIRA DO ROZARIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

31 318512 INGRID BENVINDO TEIXEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

32 323508 EMANUELE PATIL CORREA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

33 327956 MARCELLE CRISTINE ELIAS DE MORAIS 
SILVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 50,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia

34 318601 LUCEIA DA CRUZ SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

35 324482 CHELRY BOECHAT MANTUAN PENA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

36 324919 PATRICIA RESENDE LUCAS DE OLIVEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

37 317855 SILVIA CARLA TEIXEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

38 322094 LILIANE DA SILVA SANTOS E SANTOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 49,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
86 317395 MATHEUS DE SOUZA BARBOZA PROFISSIONAL EDUCACAO FISICA PCS 0,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

87 315597 IGOR MOTTA MARTINS PROFISSIONAL EDUCACAO FISICA PCS 0,0 28/02/2024 14:00 Ampla concorrencia 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 34.901/2025 

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

4

ANEXO I 
37ª Chamada 

Documentação para admissão do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2023. 
1- Comprovante de situação cadastral do CPF do candidato emitido pelo site da Receita Federal
http://idg.receita.fazenda.gov.br/interface/lista-de-servicos/cadastros/cpf/comprovante-de-situacaocadastral-no-cpf; 

2- Consulta impressa da Qualificação Cadastral emitida pelo site: https://consultacadastral.inss.gov.br; 

3- Carteira de identidade (RG), com número, órgão expedidor e data de expedição ou outro documento que contenha todos os dados
do RG citados neste inciso (data de expedição do RG, nº do RG e órgão expedidor do RG); 

4- Certidão de quitação eleitoral: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral; 

5- CTPS (Carteira de trabalho e Previdência Social) onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de
nascimento e página de contrato do primeiro emprego, mesmo que não tenha registro, ou CTPS DIGITAL conforme modelo novo
emitido pela Secretaria do Trabalho do Ministério da Economia; 

6- Extrato do PIS/PASEP emitido pelo banco: PIS – Caixa Econômica Federal ou PASEP – Banco do Brasil, para candidatos já inscritos 
nos referidos programas; 

7- Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato brasileiro do sexo masculino; 

8- Extrato CNIS (Cadastro Nacional de Informações Sociais) emitido pelo site do INSS https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/extrato-
de-vinculos-e-contribuicoes-a-previdencia/; 

9- Comprovante de inscrição do Processo Seletivo (emitido após confirmação da inscrição e enviada por e-mail); 

10- Comprovante de escolaridade (diploma ou histórico escolar) ou declaração da instituição de ensino; 

11- Curso de Informática no mínimo de 40 horas para cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO; 

12- Curso de cuidador de crianças, idosos e/ou pessoas com deficiência no mínimo de 40 horas para cargo de CUIDADOR SOCIAL; 

13- CNH categoria D ou superior (E) para cargo de MOTORISTA; 

14- Curso de transporte de passageiros para cargo de MOTORISTA;

15- CNH categoria C ou superior (D ou E) para cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS; 

16- Carteira de filiação ao conselho de classe; 

17- Certidão de regularidade junto ao conselho de classe; 

18- Declaração de tempo de serviço na função pleiteada, exceto o tempo de serviço prestado na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, que será contabilizado automaticamente; 

19- Títulos na função pleiteada; 

20- Certidão de antecedentes criminais, disponível no site: http://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf ou
no site da Polícia Civil do Estado onde o candidato tem naturalidade; 

21- Certidão negativa criminal do TJ-ES 2ª instância disponível no site:
https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.cfm ou no site do Tribunal de Justiça do Estado 
onde o candidato tem naturalidade; 

22- Certidão negativa criminal na justiça federal: http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao_cert.asp; 

23- Certidão de Improbidade Administrativa>Esfera: Todos – Tipo de Pessoa: Física: 
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php; 

24- Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone); 

25- 01 (uma) fotografia 3x4 recente;

26- CPF do cônjuge, se o candidato(a) for casado(a); 

27- CPF dos dependentes;

28- Certidão de Nascimento dos dependentes; 

29- Comprovante de estado civil (Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento); 

30- Declaração de acúmulo de cargo disponível no Anexo IV do Edital (devidamente preenchida); 

31- Declaração de relação de dependentes disponível no Anexo V do Edital (devidamente preenchida);
32- Declaração de grau de parentesco disponível no Anexo VI do Edital (devidamente preenchida); 
33- Declaração de bens disponível no Anexo VII do Edital (devidamente preenchida).

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

1

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Nº 1/2023. 

38ª CHAMADA 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, CONVOCA os 
candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado nº 1/2023 da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de 
comprovação do tempo de serviço, títulos e documentação pessoal, conforme item 8 do 
citado Edital (cuja relação de documentos para entrega consta no Anexo I desta convocação), no 
dia e horários estipulados neste instrumento de chamada, na sede da Secretaria 
Municipal de Administração, na Gerência de Recrutamento e Admissão, situada à Rua 
Capitão Deslandes, nº 02, 6º andar, Centro, Edifício Plaza, nesta cidade. 

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado solicita a todos os candidatos que 
compareçam somente no horário indicado, conforme segue: 

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 

164 317318 ANA ILDA SOUZA LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

165 318263 ROSILANE HENRIQUE DA CRUZ AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

166 316266 DANUZA SANTOS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

167 317759 DANIELA DA AMUNCIACAO MOREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

168 319837 ROSSANA SIQUEIRA DE SOUZA VILELA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

169 325165 ENILA BARBOSA LEAL AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

170 319344 ROBERTA FERREIRA ALVES MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

171 315628 KAROLINE GIRO SANTIAGO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

172 321254 SILVANA ANDRE VICENTE DOMINGOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

173 322995 THAUÃ GABRIELL ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 36,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

174 323660 IVAN DE PAULA FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

175 325016 WILSON LAURINDO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

176 321970 ANAILTON PEREIRA DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

177 325961 MARGARIDA DA SILVA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

178 321850 LEIDIANA OLMO MARQUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

179 318626 ROSEMERY RIBEIRO EDUARDO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

180 321911 KATIA GOMES RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

181 325153 SANDRA DEZAN DE SANTANNA GUARINO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

182 318382 MARIA DA PENHA DE SOUZA CANDEIA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

183 316945 CINTIA BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

184 318501 MONICA DA CONCEICAO SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

185 320310 GRACIANA GABRIELI HOZA GALVÃO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

2

Pos. Inscrição Nome Cargo Pts Data Horário Vaga 
186 318005 MARIA APARECIDA MIRANDA BORGES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

187 321287 WEKSON RAIMUNDO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

188 322948 VANUZA BARBOSA CAMPOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

189 315742 WELLINGTON PUPA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

190 316934 MARCELLE BARBOZA GARDIOLI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

191 322593 LUDMILA SANTANA CANDEIA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

192 318351 WALLACE FONSECA POLONINI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

193 325022 CRISTIAN LEANDRO DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

194 321318 FABRÍCIO CAMPOS BINE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DEFI
CIEN

TE 
35.0

28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia

195 317273 IZAC DENILSON MIRANDA DE VALOIS 
AFONSO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia

196 320885 CLAUDIA EUFRAZIO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

197 322047 ELSON CALDEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

198 325430 SEBASTIANA MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

199 324159 SILVANA MARA GONÇALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

200 315693 CILESIA MOREIRA DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

201 322717 ANA CLAUDIA MONTEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

202 322946 LAUDICEIA RIBEIRO LIMA FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

203 325509 ANA PAULA DE ALMEIDA NOVO PONTES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

204 321920 FERNANDA LEMOS SCOLFORO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

205 326719 ADRIANA FERREIRA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

206 317803 ELAINE CRISTINA SOTERO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 35,0 28/02/2025 14:00 Ampla Concorrencia 

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de fevereiro de 2025. 

AMÓS MARTINS MARCELINO 
Secretário Municipal de Administração 

Decreto 34.901/2025 

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

3

ANEXO I 
38ª Chamada 

Documentação para admissão do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2023. 
1- Comprovante de situação cadastral do CPF do candidato emitido pelo site da Receita Federal
http://idg.receita.fazenda.gov.br/interface/lista-de-servicos/cadastros/cpf/comprovante-de-situacaocadastral-no-cpf; 

2- Consulta impressa da Qualificação Cadastral emitida pelo site: https://consultacadastral.inss.gov.br; 

3- Carteira de identidade (RG), com número, órgão expedidor e data de expedição ou outro documento que contenha todos os dados
do RG citados neste inciso (data de expedição do RG, nº do RG e órgão expedidor do RG); 

4- Certidão de quitação eleitoral: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral; 

5- CTPS (Carteira de trabalho e Previdência Social) onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de
nascimento e página de contrato do primeiro emprego, mesmo que não tenha registro, ou CTPS DIGITAL conforme modelo novo
emitido pela Secretaria do Trabalho do Ministério da Economia; 

6- Extrato do PIS/PASEP emitido pelo banco: PIS – Caixa Econômica Federal ou PASEP – Banco do Brasil, para candidatos já inscritos 
nos referidos programas; 

7- Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato brasileiro do sexo masculino; 

8- Extrato CNIS (Cadastro Nacional de Informações Sociais) emitido pelo site do INSS https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/extrato-
de-vinculos-e-contribuicoes-a-previdencia/; 

9- Comprovante de inscrição do Processo Seletivo (emitido após confirmação da inscrição e enviada por e-mail); 

10- Comprovante de escolaridade (diploma ou histórico escolar) ou declaração da instituição de ensino; 

11- Curso de Informática no mínimo de 40 horas para cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO; 

12- Curso de cuidador de crianças, idosos e/ou pessoas com deficiência no mínimo de 40 horas para cargo de CUIDADOR SOCIAL; 

13- CNH categoria D ou superior (E) para cargo de MOTORISTA; 

14- Curso de transporte de passageiros para cargo de MOTORISTA;

15- CNH categoria C ou superior (D ou E) para cargo de OPERADOR DE MÁQUINAS E VEÍCULOS ESPECIAIS; 

16- Carteira de filiação ao conselho de classe; 

17- Certidão de regularidade junto ao conselho de classe; 

18- Declaração de tempo de serviço na função pleiteada, exceto o tempo de serviço prestado na Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, que será contabilizado automaticamente; 

19- Títulos na função pleiteada; 

20- Certidão de antecedentes criminais, disponível no site: http://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes.jsf ou
no site da Polícia Civil do Estado onde o candidato tem naturalidade; 

21- Certidão negativa criminal do TJ-ES 2ª instância disponível no site:
https://sistemas.tjes.jus.br/certidaonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUISA.cfm ou no site do Tribunal de Justiça do Estado 
onde o candidato tem naturalidade; 

22- Certidão negativa criminal na justiça federal: http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao_cert.asp; 

23- Certidão de Improbidade Administrativa>Esfera: Todos – Tipo de Pessoa: Física: 
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php; 

24- Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone); 

25- 01 (uma) fotografia 3x4 recente;

26- CPF do cônjuge, se o candidato(a) for casado(a); 

27- CPF dos dependentes;

28- Certidão de Nascimento dos dependentes; 

29- Comprovante de estado civil (Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento); 

30- Declaração de acúmulo de cargo disponível no Anexo IV do Edital (devidamente preenchida); 

31- Declaração de relação de dependentes disponível no Anexo V do Edital (devidamente preenchida);
32- Declaração de grau de parentesco disponível no Anexo VI do Edital (devidamente preenchida); 
33- Declaração de bens disponível no Anexo VII do Edital (devidamente preenchida).

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

 Secretaria Municipal de Educação de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Subsecretaria de Apoio ao Ensino – 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Conselhos Comunitários Escolares das Unidades de Ensino da Rede Municipal de Cachoeiro de

Itapemirim – ES

Nº Conselho Comunitário Escolar Assembleia

01 EMEB “Pe Gino Zatelli” 07/03/25 07h 30min

02 EMEB “Oscar Montenegro Filho” 07/03/25 07h 30min

03 EMEB “Luiz Pinheiro” 10/03/25 07h 30min

04 EMEB “Luiz Marques Pinto” 10/03/25 8h

05 EMEB “Waldyr Furtado Amorim” 10/03/25 07h 30min

06 EMEB “José Pinto” 10/03/25 08h 

07 EMEB  “Bernardino Monteiro” 12/03/25  13h 

08 EMEB “Inah Werneck” 12/03/25 18h 30min

09 EMEB “Quintiliano de Azevedo” 12/03/25  07h 

10 EMEB “Carolina Passos Gaigher” 12/03/25 18h 30min

11 EMEB “Santa Cecília” 12/03/25 17h 30min

12 EMEB “Zeni Pires Ferreira” 14/03/25 07h

Fonte: SEME/Subsecretaria de Apoio ao Ensino-SAE/GACC - Fevereiro/2025. 

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE          
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO    

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE: SCHWAN FARMA EIRELI - MAINETTI FARMA 
ENDEREÇO:  AVENIDA JONES DOS SANTOS NEVES, Nº 203, BAIRRO SANTO 
ANTÔNIO, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ: Nº 33.926.740/0001-02 
PROCESSO: N° 62356/2024 – DATA: 27/08/2024 
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 00638 - SERIE E - DATA 26/07/2024 
INFRAÇÃO: PRODUTOS VENCIDOS ENCONTRADOS DENTRO DO ARMÁRIO DE 
CONTROLADOS DURANTE ESCALA DE PLANTÃO DE DROGARIA, CONFORME TERMO 
DE APREENSÃO Nº 00262 
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ARTIGO 396, INCISO XVIII, DA LEI MUNICIPAL 
Nº 7743/2019. 
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA, CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, INCISO I, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 7743/2019.  

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei Municipal nº 7743/2019, por meio desta publicação torna público o extrato da DECISÃO FINAL 
do Processo Administrativo Sanitário – PAS, em epígrafe, de 17 de outubro de 2024, uma vez 
concluído o trâmite do mesmo na Gerência de Vigilância Sanitária, já que não hoube apresentação de 
recurso no prezo lagal. Informa que a íntegra da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de 
Vigilância Sanitária. 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025. 

Gustavo Tosta Vieiro da Pureza 
Gerente de Vigilância Sanitária  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE: PET AMICAT CLÍNICA VETERINÁRIA E PET SHOP LTDA. - PET 
AMICAT 
ENDEREÇO:   RUA PACIFICO PEZZODIPANI, Nº 64, BAIRRO LUIZ TINOCO DA 
FONSECA, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ: Nº 42.651.128/0001-65 
PROCESSO: N° 84231/2024 – DATA: 13/11/2024 
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 00815 – SÉRIE E – DATA: 12/11/2024 
INFRAÇÃO:  PRODUTOS EXPOSTOS À VENDA COM PRAZO DE VALIDADE EXPIRADA, 
DE ACORDO COM TERMOS DE APREENSÃO Nº 00307 e 00308. 
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: PRODUTOS EXPOSTOS À VENDA COM PRAZO 
DE VALIDADE EXPIRADA, DE ACORDO COM TERMOS DE APREENSÃO Nº 00307 e 00308. 
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA, CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, INCISO I, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 7743/2019.  

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei Municipal nº 7743/2019, por meio desta publicação torna público o extrato da DECISÃO FINAL 
do Processo Administrativo Sanitário – PAS, em epígrafe, de 16 de dezembro de 2024, uma vez 
concluído o trâmite do mesmo na Gerência de Vigilância Sanitária, já que não hoube apresentação de 
recurso no prezo lagal. Informa que a íntegra da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de 
Vigilância Sanitária. 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025. 

Gustavo Tosta Vieiro da Pureza 
Gerente de Vigilância Sanitária  

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE:  DERMAPLASTICA LTDA. 
ENDEREÇO:  AVENIDA FRANCISCO LACERDA DE AGUIAR, 22, SALA 701, CENTRO, 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES 
CNPJ: Nº 22.552.530/0001-85 
PROCESSO: N°  48828/2024 – DATA: 05/07/2024 
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 01447 – SÉRIE – E – DATA: 04/07/2024 
INFRAÇÃO: PRESENÇA DE PRODUTOS DE INTERESSE À SAÚDE, COM DATA DE 
VALIDADE EXPIRADA, CONFORME TERMOS DE APREENSÕES Nº 00516, 00517 E 00518, 
EMITIDOS EM 04/07/2024. 
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ARTIGOS 233, INCISO II, 370, 396, INCISO XVIII, 
DA LEI MUNICIPAL Nº 7743/2019. 
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA, CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, INCISO I, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 7743/2019.  

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei Municipal nº 7743/2019, por meio desta publicação torna público o extrato da DECISÃO FINAL 
do Processo Administrativo Sanitário – PAS, em epígrafe, de 22 de agosto de 2024, uma vez 
concluído o trâmite do mesmo na Gerência de Vigilância Sanitária, já que não hoube apresentação de 
recurso no prezo lagal. Informa que a íntegra da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de 
Vigilância Sanitária. 
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025. 

Gustavo Tosta Vieiro da Pureza 
Gerente de Vigilância Sanitária  

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE        
1ª INSTÂNCIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITÁRIO 

GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA 

CONTRIBUINTE:  BÁSICA FORNECIMENTO DE ALIMENTO LTDA.  - BÁSICA 
ENDEREÇO:  AVENIDA ARISTÓTELES MENICUCCI, Nº 122, BAIRRO WALDIR FURTADO 
DE AMORIM, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 
CNPJ: Nº 09.152.761/0007-29 
PROCESSO: N° 8134/2024 – DATA: 09/02/2024 
AUTO DE INFRAÇÃO: Nº 01760 - SÉRIE – E - DATA: 08/02/2024 
INFRAÇÃO: POR NÃO ATENDER A NOTIFICAÇÃO Nº 6540 E 6541, DATADA DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: ARTIGOS 10, 370, 396, INCISO XXIX, DA LEI Nº 
7743/2019. 
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA, CONFORME DISPÕE O ARTIGO 379, INCISO I, DA LEI 
MUNICIPAL Nº 7743/2019.  

À GVS - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no exercício de suas atribuições legais, em 
especial as conferidas pelo art. 395, Lei Municipal 7743/2019, e em cumprimento ao artigo 424, da 
Lei Municipal nº 7743/2019, por meio desta publicação torna público o extrato da DECISÃO FINAL 
do Processo Administrativo Sanitário – PAS, em epígrafe, de 04 de abril de 2024, uma vez concluído 
o trâmite do mesmo na Gerência de Vigilância Sanitária, já que não hoube apresentação de recurso
no prezo lagal. Informa que a íntegra da Decisão encontra-se no arquivo da Gerência de Vigilância
Sanitária.
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de fevereiro de 2025.

Gustavo Tosta Vieiro da Pureza 
Gerente de Vigilância Sanitária  

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2025-FMS – Pregão Eletrônico nº 005/2024

FORNECEDOR REGISTRADO: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA 

CNPJ:  44.734.671/0022-86

ID:  2024.016E0500001.02.0004 

OBJETO: A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual  aquisição  de
Medicamentos,  especificados  nos  itens  5,7,10,12,13  e  15,  anexo  II do  edital  de  Licitação  nº
005/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido
registrados, independentemente de transcrição.

CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº  44.734.671/0022-86,  com

sede na  Rodovia  Monsenhor Clodoaldo de Paiva, KM 46,2, S/N, Loteamento Nações Unidas, Itapira-SP, CEP 13.974-

908, E-mail: licitacao@cristalia.com.br, Tel (19) 3863-9488, Adriano Gomes dos Santos.

Lote 5

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca/

fabricante
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

Prazo
Garantia ou

Validade

5

CETOPROFENO 100MG - PO PARA 

SOLUCAO INJETAVEL FORMA 

FARMACEUTICA: PO PARA SOLUCAO 

INJETAVELFORMA DE 

APRESENTACAO: FRASCO-

AMPOLAVIA ADMINISTRACAO: 

INTRAVENOSA 

CRISTALIA UNIDADE 18.000 1 3,45 24 meses

Lote  7

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca/

fabricante
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

Prazo
Garantia ou

Validade

7

CISATRACURIO, BESILATO 2 MG/ML 

INJETAVEL SOLUCAO INJETAVEL 

IVAMPOLA DE 5ML 

CRISTALIA FRASCO 1.800 1 10,20 24 meses

Lote 10

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca/

fabricante
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

Prazo
Garantia ou

Validade

10

COLAGENASE 0,6 U A 1,2U/G POMADA

POMADA 

DERMATOLOGICA.TUBO/BISNAGA 

30G 

CRISTALIA UNIDADE 3.600 1 13,05 24 meses

Lote 12

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca/

fabricante
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

Prazo
Garantia ou

Validade

12

METOPROLOL, TARTARATO 1 MG/ML 

INJETAVEL SOLUCAO INJETAVEL 

IVAMPOLA DE 5ML 

CRISTALIA FRASCO 1.200 1 14,50 24 meses

Lote 13

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca/

fabricante
Unidade

Quantidade
Máxima

Quantidade
Mínima

Valor
Unitário

Prazo
Garantia ou

Validade

13

NALOXONA 0,4MG/ML INJETAVEL 

SOLUCAO INJETAVEL IM/IVAMPOLA 

DE 1ML 

CRISTALIA FRASCO 600 1 6,87 24 meses

Lote 15
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003400300039003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 2

5/
02

/2
02

5 
12

:1
2:

27

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025-FMS – Pregão Eletrônico nº 008/2024

FORNECEDOR REGISTRADO:  T. D. & V. COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA.

CNPJ:  10.696.932/0001-74

ID: 2024.016E0500001.02.0007 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Materiais de uso Médico-Hospitalares
(Perfurocortantes e Equipamentos de Proteção Individual - EPI), especificado(s) no itens 6, anexo II do edital de Licitação nº
008/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

T. D. & V. COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.696.932/0001-74, com sede na Rua  Garibaldi, n° 366,
Sulbrasileiro, Osório-RS, CEP 95.520-000, Tel: (51) 3601-0063, E-mail: licitacao@litoralsaude.com.br, Mário Antônio Rocha Sessim.

LOTE 2

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade Quantidade Máxima

Quantidade
Mínima

Valor Unitário  Validade

0006 

CATETER INTRAVENOSO Nº 14 COM 

DISPOSITIVO DE SEGURANÇA - PARA 

ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 

CONFECCIONADO EM POLIURETANO, 

CÂNULA FLEXÍVEL, AGULHA ATRAUMÁTICA 

E TRIFACETADA, CÂMARA DE REFLUXO 

TRANSPARENTE, FILTRO HIDRÓFOBO, 

PADRONIZAÇÃO DE CORES DE ACORDO 

COM NBR ISO 10555-5, RADIOPACO, 

CALIBRE 14 G, ESTÉRIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA 

BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA 

ASSÉPTICA, COM DISPOSITIVO DE 

SEGURANÇA PARA ATENDIMENTO DA NR32.

POLYMED / POLY

MEDICURE 
UND 8.250 5.850 1,50 

Até 5 anos de

esterilização 

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade Quantidade Máxima

Quantidade
Mínima

Valor Unitário  Validade

0007 

CATETER INTRAVENOSO Nº 18 COM 

DISPOSITIVO DE SEGURANÇA - PARA 

ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 

CONFECCIONADO EM POLIURETANO, 

CÂNULA FLEXÍVEL, AGULHA ATRAUMÁTICA 

E TRIFACETADA, CÂMARA DE REFLUXO 

TRANSPARENTE, FILTRO HIDRÓFOBO, 

PADRONIZAÇÃO DE CORES DE ACORDO 

COM NBR ISO 10555-5, RADIOPACO, 

CALIBRE 18 G, ESTÉRIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA 

BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA 

ASSÉPTICA, COM DISPOSITIVO DE 

SEGURANÇA PARA ATENDIMENTO DA NR32 

POLYMED / POLY

MEDICUR 
UND 9.750  7.350 1,63 

Até 5 anos de

esterilização 

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade Quantidade Máxima

Quantidade
Mínima

Valor Unitário  Validade

0008 

CATETER INTRAVENOSO Nº 20 COM 

DISPOSITIVO DE SEGURANÇA - PARA 

ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 

CONFECCIONADO EM POLIURETANO, 

CÂNULA FLEXÍVEL, AGULHA ATRAUMÁTICA 

E TRIFACETADA, CÂMARA DE REFLUXO 

TRANSPARENTE, FILTRO HIDRÓFOBO, 

PADRONIZAÇÃO DE CORES DE ACORDO 

COM NBR ISO 10555-5, RADIOPACO, 

CALIBRE 18 G, ESTÉRIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA 

BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA 

ASSÉPTICA, COM DISPOSITIVO DE 

SEGURANÇA PARA ATENDIMENTO DA NR32 

SAFE-CATH / LARS

MEDICARE 
UND 36.750 32.250 1,71 

Até 5 anos de

esterilização 

Item
Descrição do Objeto

Registro Anvisa
Marca

Fabricante 
Unidade Quantidade Máxima

Quantidade
Mínima

Valor Unitário  Validade

0009 CATETER INTRAVENOSO Nº 22 COM 

DISPOSITIVO DE SEGURANÇA - PARA 

ACESSO VENOSO PERIFÉRICO, 

CONFECCIONADO EM POLIURETANO, 

CÂNULA FLEXÍVEL, AGULHA ATRAUMÁTICA 

E TRIFACETADA, CÂMARA DE REFLUXO 

TRANSPARENTE, FILTRO HIDRÓFOBO, 

PADRONIZAÇÃO DE CORES DE ACORDO 

COM NBR ISO 10555-5, RADIOPACO, 

SAFE-CATH / LARS

MEDICARE 

UND 40.500 35.625 1,86 Até 5 anos de

esterilização 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003200310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 2

5/
02

/2
02

5 
12

:1
1:

50

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

EXTRATO   CONTRATO  

ESPÉCIE: Contrato 004/2025 – FMS 

CONTRATANTE: Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

CONTRATADA: GILBERTO GOMES DOS REIS

CNPJ: 18.414.255/0001-66

ID:  2024.016E0500001.02.0008

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços comuns de moldagem, confecção, adaptação e ajustes de
próteses dentárias (Prótese Total Mandibular e Prótese Total Maxilar), nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

GILBERTO GOMES DOS REIS inscrita no CNPJ sob o nº. 18.414.255/0001-66, com sede na Rua Santo Apolinário, nº 30, sala 1, Alegria, na cidade de
Simonésia – MG, CEP 36.935-000, Tel: (33) 99942-4158, E-mail: gilberto232009@hotmail.com, Gilberto Gomes dos Reis.

LOTE 1

Item Descrição do Objeto Unidade
Quantidade

Máxima
Quantidade Mínima Valor Unitário

1

Serviço de Moldagem, Confecção, Adaptação e Ajustes de Prótese

Dentária Total Mandibular Contratação de empresa para prestação

de serviços nas unidades de saúde do município de Cachoeiro de

Itapemirim de moldagem, confecção, adaptação e ajustes de prótese

dentária total mandibular em resina acrílica, pelo cirurgião dentista,

responsável técnico do laboratório, confecçionados de acordo com

as normas da secretaria de saúde e vigilância sanitária.

Serviço 420 400  332,14

2

Serviço de Moldagem, Confecção, Adaptação e Ajustes de Prótese

Dentária Total Maxilar Contratação de empresa para prestação de

serviços das unidades de saúde do município de Cachoeiro de

Itapemirim de moldagem, confecção, adaptação e ajustes de prótese

dentária total maxilar em resina acrílica, pelo cirurgião dentista,

responsável técnico do laboratório, confeccionados de acordo com

as normas da secretaria de saúde e vigilância sanitária.

Serviço 420 400  332,14

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos destinados ao Fundo Municipal de Saúde,
consignados no Orçamento Geral do Município de Cachoeiro de Itapemirim deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Órgão/Unidade: 16.02
Programa de Trabalho: 2.146
Despesa: 33903999000
Ficha: 286 Fonte De Recurso: 160000001019

VALOR: 270.997,60 (Duzentos e setenta mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 25/02/2025.

VIGÊNCIA: 12 meses.

SIGNATÁRIOS: Renata Sabra Baião Fiorio Nascimento - Secretária Municipal de Saúde e Gilberto Gomes dos Reis– Sócio -
Administrativo. 

PROCESSO:  nº 61226/2024.

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003400300039003200330034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 2

5/
02

/2
02

5 
12

:0
9:

24

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7256 - 26 de Fevereiro de 2025

INDUSTRIA E COMERCIO DEBONA LTDA, CNPJ 42.834.190/0001-92, torna público que OBTEVE da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, Licença de Operação nº 098/2024, por meio do processo 
75295/2024, para as atividades 5.05 - Fabricação e/ou manutenção de estruturas metálicas e/ou artefatos 
de metais ou ligas ferrosas, ou não ferrosas, laminados, extrudados, trefilados, inclusive móveis, máqui-
nas, aparelhos, peças, acessórios, tanques, reservatórios e outros recipientes metálicos de caldeira, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico e 5.07 - Reparação,retífica, lanternagem e/ ou manuten-
ção de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive motores auto-
motivos, sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Fazenda Monte Líbano, 
S/N,Distrito de Gironda, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 172025FAT

IMERYS DO BRASIL COMERCIO DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS LTDA, CNPJ n°: 61.327.904/0042-99, torna pú-
blico que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB a RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação nº 135/2020, por meio do Processo nº12553/2025, para as atividades de 3.09 - 
Beneficiamento de rochas para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para outros usos 
industriais/agrícolas, 5.07 - Reparação, retífica, lanternagem e/ ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura ou tratamento superficial 
de qualquer natureza, e 24.03 - Posto de abastecimento de combustíveis (não revendedor) somente com 
tanque aéreo, localizada na Rua projetada, S/N, Itaoca, em Cachoeiro de Itapemirim - ES.
Protocolo: 542025FAT

IMERYS DO BRASIL COMERCIO DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS LTDA, CNPJ n°: 61.327.904/0041-08, torna pú-
blico que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB a RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação nº 086/2016, por meio do Processo nº12436/2025, para as atividades de 3.09 - 
Beneficiamento de rochas para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para outros usos 
industriais/agrícolas, 5.07 - Reparação, retífica, lanternagem e/ ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura ou tratamento superficial 
de qualquer natureza, e 24.03 - Posto de abastecimento de combustíveis (não revendedor) somente com 
tanque aéreo, localizada na Rodoviado Mármore, km 1,5, S/N, Itaoca, em Cachoeiro de Itapemirim -ES.
Protocolo: 552025FAT

IIMERYS DO BRASIL COMERCIO DE EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS LTDA, CNPJ n°: 61.327.904/0045-31, torna pú-
blico que REQUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB a RENOVAÇÃO 
da Licença de Operação nº 221/2015, por meio do Processo nº12583/2025, para as atividades de 3.09 - 
Beneficiamento de rochas para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para outros usos 
industriais/agrícolas, 5.07 - Reparação, retífica, lanternagem e/ ou manutenção de máquinas, aparelhos e 
equipamentos mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura ou tratamento superficial 
de qualquer natureza, e 24.03 - Posto de abastecimento de combustíveis (não revendedor) somente com 
tanque aéreo, localizada na Estrada Alto Moledo, S/N, Itaoca, em Cachoeiro de Itapemirim - ES.
Protocolo: 562025FAT

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

  51



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2025-02-25T20:14:50-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




